
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI

HOTĂRÂRE
privind înfiinţarea Centrului Multifuncţional pentru Sănătatea Populaţiei si 

funcţionarea Centrului de permanentă medicală în Comuna Suseni

Consiliul Local al Comunei Suseni, întrunit în şedinţă ordinară în data de  25 
octombrie 2012,

Văzând expunerea de motive nr. 1824/2012 al primarului Comunei Suseni şi 
referatul  nr.  1825/2012  întocmit  de  Secretarul  Comunei  Suseni  privind  înfiinţarea 
Centrului  Multifuncţional  pentru  Servicii  de  Bază  si  funcţionarea  Centrului  de 
permanenţă medicală în Comuna Suseni, 

Având în vedere: 
- Prevederile art. 4, alin. (1), art. 6 din Legea nr. 263/2004 privind asigurarea continuităţii  
asistenţei medicale primare prin centrele de permanenţă cu modificările si completările 
ulterioare;
- Ordinul nr. 697/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice cu privire la asigurarea 
continuităţii asistenţei medicale primare prin centrele de permanenţă
-  Prevederile  art.  4,  alin.  (1),  lit.b)  şi  ale  art.  6  din  Legea  nr.  52/2003  privind 
transparenţa decizională în administraţia publică;

În temeiul  dispoziţiunilor art. 36, alin. (2), lit. d), alin. (6) art. 45, alin. (1) şi art.  
115  Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare 

HOTĂRĂŞTE:

Art.  1. Se  aprobă  înfiinţarea  Centrului  Multifuncţional  pentru  Sănătatea 
Populaţiei  ca  instituţie  publică  de  interes  local,  fără  personalitate  juridică,  în 
subordinea  Consiliului  Local  Suseni,  care  îşi  va  desfăşura  activitatea  la  adresa 
administrativă: comuna Suseni, sat Suseni nr. 212. 

Art. 2. Se aprobă funcţionarea Centrului  de permanenţă medicală în cadrul 
Centrului  Multifuncţional  pentru  Sănătatea  Populaţiei  în  imobilul  situat  la  adresa 
comuna Suseni,  sat  Suseni  nr.  212,  imobil  aflat  în  inventarul  public  al  comunei,  
denumit „Staţie de salvare şi de pompieri”, în vederea asigurării continuităţii asistenţei  
medicale primare pentru pacienţii din zona arondată. 

Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează domnul 
Egyed Jozsef, primar al comunei Suseni. 

Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita, 
primarului comunei Suseni şi  se aduce la cunoştinţă publică prin grija secretarului  
comunei.

Nr. 45
din 25 octombrie 2012 

Preşedinte de şedinţă Contrasemnează
        Secretar

Bálint Attila Kovács Ileana Éva


